
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  127Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 057/2022-PMC. 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e eventual Contratação de empresa 
especializada Para a aquisição de Materiais de expediente. Fundamento 
Legal: Lei Federal Nº 8.666/93. Contrato nº 25.Pe.057/2022-Pmc. Con-
tratante: Prefeitura Municipal de Cametá, Cnpj nº 05.105.283/0001-50. 
Contratada: J. de J. Araújo Maciel - Me, Cnpj nº 10.527.964/0001 - 46, 
Valor Total R$ 66.590,32. Vigência: 15/05/2023 a 15/05/2024. Ordenador: 
Victor Correa Cassiano. Contrato nº 27.Pe.057/2022-Pmc/Sms. Contratan-
te: Prefeitura Municipal de Cametá/Secretaria Municipal de Saúde, Cnpj 
nº 11.311.333/0001-58. Contratada: J. de J. Araújo Maciel - Me, Cnpj nº 
10.527.964/0001 - 46, Valor Total R$ 66.722,24. Vigência: 15/05/2023 a 
15/05/2024. Ordenador: Klenard Attilio Ranieri. Contrato nº 29.Pe.057/
2022-Pmc/dmutt. Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/departa-
mento Municipal de Trânsito e Transporte, Cnpj nº 08.467.673/0001-68. 
Contratada: J. de J. Araújo Maciel - Me, Cnpj nº 10.527.964/0001 - 46, 
Valor Total R$ 8.077,63. Vigência: 15/05/2023 a 15/05/2024. Ordena-
dor: João Batista Novaes Ribeiro. Contrato nº 30.Pe.057/2022-Pmc/Saae. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cametá/Serviço autônomo de água e 
esgoto, Cnpj nº 05.845.227/0001-51. Contratada: J. de J. Araújo Maciel 
- Me, Cnpj nº 10.527.964/0001 - 46, Valor Total R$ 5.307,94. Vigência: 
15/05/2023 a 15/05/2024. Ordenador: José Cordeiro Alves.

Protocolo: 940046

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

CAPANEMA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023- SRP - PMC. 
Objeto: Registro de Preços Para Eventual Contratação de Empresa espe-
cializada Para Impressão, Organização e Distribuição de Carnês de IPTU, 
Exercício de 2023, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Finanças. DJUDICADO PARA: Prodados Comercio e Serviços de Tecnologia 
Ltda, CNPJ 17.191.839/0001-57, com valor: Lote-Valor: 01-R$ 84.000,00. 
HOMOLOGADO PARA: Prodados Comercio e Serviços de Tecnologia Ltda, 
CNPJ 17.191.839/0001-57, com valor: Lote-Valor: 01-R$ 84.000,00. Con-
forme mapa comparativo anexado aos altos. Homologo a licitação na forma 
da Lei nº 8666/93. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS. ESPÉCIE: 1º TERMO ADITIVO 
DE CONTRATO Nº 2904006-2022. INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO Nº 06/2022-022. 
Objeto: A supressão quantitativa ao contrato administrativo nº 2904006-
2022, que tem como objeto a contratação de pessoa física para a prestação 
de serviços médicos visando o atendimento ao programa “Melhor em casa” 
e “TFD” conforme a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. Con-
tratado: Antônio Barros dos Reis CPF nº 521.178.802-82. Fund. Legal: Art. 
65, Inciso I, alínea B, E §1º da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 31/03/2023. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2904006-2022. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2022-022. 

Objeto: Contratação de pessoa física para a prestação de serviços médicos 
visando o atendimento ao programa “Melhor em casa” e “TFD” conforme a 
necessidade da Secretaria Municipal de Saúde. Contratado: Antônio Barros 
dos Reis CPF nº 521.178.802-82. Vigência: 12 (doze) meses. Fund. Legal: 
Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 24/04/2023. Francisco 
Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2204007-2022-PE 005/2022. 
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios, para a Secretaria de Assistên-
cia Social/Saúde da Prefeitura Municipal de Capanema/Pa, Municipal de As-
sistência Social/Saúde da Prefeitura. Empresa: Ahcor Comercio de Produ-
tos Odontologicos Ltda. CNPJ sob o nº 37.556.213/0001-04. Vigência: 12 
(doze) meses. Fund. Legal: Art. 57, § 1º, Inciso II da Lei nº 8.666/93. As-
sinatura: 18/04/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

Protocolo: 940047
..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ - MIRI
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 006/2023-PMI-INEX. 
Objeto: Contratação de serviços advocatícios para que patrocine demanda 
judicial visando à recuperação dos valores não repassados corretamente 
ao FUNDEB - fundo de manutenção e desenvolvimento da educação básica 
e de valorização dos profissionais da educação, por repercussão da inob-
servância do piso mínimo estabelecido para o VMAA do FUNDEF (já extinto) 
no ano de 2006. Celebrado com a empresa: Monteiro e Monteiro Advoga-
dos Associados, CNPJ: N° 35.542.612/0001-90. Vigência: 12(doze) meses 
a contar de 02/05/2023. Contrato n° 006.1/2023-PMI-INEX, Contratantes: 

Prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de Educação. Valor: Será pago 
ao CONTRATADO honorários advocatícios na proporção de R$ 0,20 (vinte 
centavos) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado aos Cofres Municipais. 
Ordenadores: Roberto Pina Oliveira e Janílson Oliveira Fonseca.
Roberto Pina Oliveira
Prefeito Municipal

Protocolo: 940049

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ - MIRI
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 008/2023-PMI-INEX. 
Objeto: contratação de assessoria especializada em recuperação de cré-
dito extra orçamentário que trata dos repasses a menor ao fundo de 
participação dos municípios-FPM pela união em razão da não contabiliza-
ção de recursos oriundos dos ingressos com o ir e com o IPI. Celebrado 
com a empresa: Monteiro e Monteiro Advogados Associados, CNPJ: N° 
35.542.612/0001-90. Vigência: 12(doze) meses a contar de 05/05/2023. 
Contrato n° 008.1/2023-PMI-INEX, Contratantes: Prefeitura Municipal. Va-
lor: Será pago ao CONTRATADO honorários advocatícios na proporção de 
R$ 0,20 (vinte centavos) para cada R$ 1,00 (um real) recuperado aos 
Cofres Municipais. Ordenador: Roberto Pina Oliveira.
Roberto Pina Oliveira
Prefeito Municipal

Protocolo: 940051

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-027-PE-SRP, 

Abertura dia 31/05/2023, às 08:00 horas, no site:www.portaldecompras-
publicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais de construção e ferragens, 
objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura e Serviços Urbanos de Jacundá - PA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-024-PE-SRP, 
Abertura dia 01/06/2023, às 08:00 horas, no site:www.portaldecompraspu-
blicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: Registro de preço para con-
tratação de empresa para futura e eventual prestação de serviços e locação 
de estruturas com montagem, manutenção, desmontagem, pórtico inflável, 
show pirotécnico e remoção, palco, som e iluminação, telão de LED, banheiro 
químico, gerador, camarim, fechamento, arquibancadas, tendas coberturas e 
trio elétrico, para atender as necessidades da secretaria de cultura, desporto 
e lazer, secretaria de administração e gabinete do prefeito.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-025-PE-SRP, 
Abertura dia 01/06/2023, às 15:00 horas, no site:www.portaldecompras-
publicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: Registro de preço 
para futura e eventual aquisição de uniformes e acessórios para os servi-
dores ocupantes do cargo de agente de trânsito, lotados no departamento 
municipal de trânsito urbano - DMTU
Editais e anexos encontram-se a disposição na CPL no horário das 8:00hs 
às 12:00 horas, Portal Jurisdicionados do TCM-PA e no site http://jacunda.
pa.gov.br/portal-da-transparencia.
ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

Protocolo: 940052

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 7.791/2023-PMM - MODALIDADE 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 051/2023-CEL/SEVOP/PMM - 

Tipo Menor Preço (Lote). Data da Sessão: 01/Jun/2023 - 10:00h (horário 
local). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA, HIGIENE E COZI-
NHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SMSI - SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SEGURANÇA INSTITUCUIONAL E SEUS ÓRGÃO ADIDOS, DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ/PA. Recursos: Erário Municipal. Integra 
do Edital e Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas - SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - 
Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou 
pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br, ou no portal do TCM/PA, 
ou pelo Portal da Transparência/Marabá. Franklin Carneiro da Silva - Presi-
dente da CEL/SEVOP/PMM.

Protocolo: 940057


